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(m .) Nem kenyerünk a polémia. Elvi küzdelmekben sokkal nagyobb a ragasz­kodás a személyes meggyőződéshez, hogysem egy szótól-kettőtől maradandó eredményeket lehetne remélnünk. Meg aztán nem is mindenkor sikerül a túl­ságosan intranzigens embernek megma­radni a tárgyilagosságnak azon korlá­tain belül, melyek megóvják őt a min­dent elrontó, elmérgesitő személyeske­déstől. Ezért van oly kevés áldás a nyilvános polémiákon.Amidőn tehát ez alkalommal mégis helyi laptársunknak ápr 30-iki vezér­cikkével foglalkozunk, bizonyára nyomós okunk volt eltérni a rendes szokástól. Ne tessék az indító okot abban keresni, mintha reménylenők, hogy a kérdéses lap beismerné tévedését — nem neki szól szavunk, hanem mindazoknak, kik az idézett cikk olvastára esetleg hely­telenül Ítélik meg ama pártnak maga­tartását, melyhez mi is tartozunk. A  nagyközönség gyéren gyakorol megfe­lelő kritikát, midőn újságot olvas. Elég tehát egy vád a lapban, hogy készen legyen a verdikt az olvasóban. Ez ellen akarunk óvást emelni, nem pedig lap­társunkat téríteni. Az utóbbi alighanem meddő munka maradna, mert akit a le­folyt félévnek változatos eseményei a Tisza-bálvány kultuszától el nem térí­tettek, azt bajosan vezeti más belátásra egy újságcikk. Az előbbi azonban, az olvasó felvilágosítása, erkölcsi köteles­sége a sajtónak.Súlyos vád rejlik ama cikkben. Nem a koalíciót támadja, hanem annak éppen azt az alkotó részét, melynek hitvallása a mienk is: a Kossúth-pártot. Szólni fogunk előbb a vád tárgyáról, azután hangjáról és módjáról.A  vád tárgya, hogy a Kossuth-párt elveit csak hirdeti, de meg nem való­sítja akkor sem, midőn tehetné. Tisztán teoretikus politikát üz, igér tehát hetet- havat anélkül, hogy a beváltást komo­lyan venné. Olyan, mint az útjelző osz­lop, mutatja ugyan az utat a nemzeti vívmányok felé, de maga nem jár rajta. Pedig járhatna. Hisz eddig „fogyatékos és elszigetelt" ereje óriási támasztékot nyert a koalícióban, amit egymagában meg nem tehetett, most megtehetné szövetséges társainak segítségével. De nem akarja, mert a nemzeti vívmányok csak cégérül szolgáltak, nem célul ; a főcél a szabadelvű párt megbuktatása volt, «hogy többségre vergődve, már most ók maguk foglalják el a helyet a kormányhatalom húsos fazekainak kerek asztalánál “

E  vád súlya nagyon is világos min­denki előtt.A  függetlenségi párt egyenesen szó­szátyárnak van mondva, mert az kétség­telen, hogy az olyan pártot, mely elveit csak hirdetni tudja, de megvalósítani nem akarja, komolyan venni nem lehet. De min alapul maga a vád? Vagy csak puszta saltomortáléja egy újságírónak, mellyel unalmát űzi el? Akkor nem fog­lalkoznánk vele. A bizonyítás látszata megvan, az igazság azonban hiányzik.Kossuth Ferencnek egyik újságcikké­vel bizonyltja laptársunk súlyos vádjait ; támogatja továbbá azokat a koaláit pár­toknak felirati javaslatával.Kossuth Ferencznek szavaiból vett idézet befejezése a következő : . . . ígér­jük, hogy . . . elveinket el nem fogjuk hagyni . . . azt azonban nem ígérjük, hogy akár lehet, akár nem, akár van rá alkalmunk vagy módunk, akár nem, meg fogjuk okvetlenül valósítani ezeket az elveket olv kiszabott idő alatt, mint amilyenre a képviselői mandátum szól."E  szavakból immáron ekkép érvel t. laptársunk, Ritkítva szedette e szavakul: 
Azt azonban nem ígérjük, bog g okvet­
lenül m eg fo g ju k  valósítani ezeket az 
elveket. Kiragadja e szavakat az össze­függésből, rájuk helyezi az érvelés súly­pontját, pedig igazságtalanul és nagy logikai ugrással. így csoportosítva a gondolatokat, persze hogy ki lehet ol­vasni az elvek meddő hirdetését. Pedig a fősúly nem azokon a szavakon van, hanem a végső gondolatban. Egyetlen  
ország gyűlési ciklus nem elegendő ek­
kora átalakulásra. S ez már egészen máskép hangzik ám ! A  koalíció vezé­rének bölcs mérséke nyilatkozik meg ama szavakban. Nem Ígéri, hogy erő­nek erejével keresztül hajija program­ját egy mandátum ideje alatt Eszmék terén meglepetésszerü átalakulásoknak helye nincsen, elvi küzdelemben nincs rosszabb a sietségnél. Harmincnyolc esz­tendőnek politikai rendszerét nem lehet csak úgy márol-holnapra megváltoztatni. Az eszmének is meg kell előbb érniük, arra pedig szükség van időre. A világ­történelem százával szolgáltatja a pél­dákat arra, minő lassan, lépésről lépésre terjedtek az eszmék, mig hatásukat egész államok vagy emberiség egyeteme meg- érezhették. A római világuralmat nem Odoaker győzelme, hanem a lassú, a százados ernyedés buktatta meg A ke­resztény világnézet nem egy nap alatt épült fel az ókori pogányság romjain A nomád magyarnak egy századra volt szüksége, mig a pár érzékeny csatavesz­tésen okulva felhagyott kalandos életé­

vel. A  francia forradalom nagy rázkód- tatásai nem az 1789. évben kezdődtek ; a parázs ott lappangott a hamu alatt azóta, hogy X IV . Lajos kimondotta: „Az állam én vagyok!" Az abszolutizmus­nak e büszke megnyilatkozása szükség­kép reakciót keltett, s midőn X V . L a ­jos határtalan fényűzése az országot a tönk szélére juttatta, maga a régi rend­szer is csődöt mondott Vagy ki állít­hatná azt, hogy a négyvennyolcadiki nagy átalakulás egyetlen napnak volt a vívmánya? S ha az olaszháboru és a kőnigráci katasztrófa nem siettetik az eseményeket, kérdés, egy Deák Ferenc­nek is sikerült volna-e 18(11 — 1867-ig be­fejezni a magyar alkotmánynak újraépí­tését ?A  történelem-bölcselet elveinek szem­mel tartásával miként lehet tehát állítani azt, hogy a függetlenségi párt nem akarja megvalósítani elveit, mert nem köti azoknak megvalósítását rövid idő­höz ? Hogyan lehet őt megvádolni üres, tartalmatlan Ígérgetéssel, mert nem a meggondolatlan erőszaknak, hanem a természetes fejlődésnek alapjára helyez­kedik? A vagy nem illenék-e rá a ha­talmi tultengésnek, a „húsos fazekak“ kultuszának vádja épen akkor, ha gyö- zedelmét sebbel-lobbal kiaknázva, a hé kés kialakulást lehetetlenné tenné? Jól tudja a koalició, hogy a politikai küz­delmekben tiszteletben kell tartani min­denkinek meggyőződését; nem is kívánja tehát a koronás királytól sem, hogy egy hosszú életnek szubjektív érzelmeivel, uralkodási rendszerével, hagyományos felfogásával egyszerre, minden átmenet nélkül szakítson. A  függetlenségi párt várni tud és várni akar. Az az uralkodó, aki a kiegyezés megkötésével, az alkot­mány visszaállításával, a magyar korona függetlenségének elismerésével sokkal nagyobb áldozatot tudott meghozni a magyar nemzetnek, bár százados felfo­gásról, ősi osztrák velleitásokról kellett lemondania — nem fog elzárkózni azok elől a vívmányok elől sem, melyeket a koalició keretében épugy vall a Kossuth- párt, mint „ elszigeteltségének “ régi idejébenA  másik érvvel, az egyesült ellenzék nek felirati javaslatával még rövidebben végezhetünk. Általánosságban azt jegyzi meg róla laptársunk, hogy e felirattal feladta a Kossuth-párt az összes elveit. Világos, hogy koalíciós pártok felirata lévén, az egyes pártok ütköző pontjai­nak megkerülésével csak oly aspirációkkerülhettek bele, melyek a koalíciót
*elvileg elválasztják a Tisza párttól, de a melyekben egyébként minden párt



„ Bajai Független Újság* 1005. május 6.találkozik. Ámde minő jogon lehet ebből azt következtetni, hogy „a famózus fel­iratban bizony nagyitó üveggel sem lehet felfedezni semmit, egy szemernyit 
sem, azon irányelvekből, melyeket a függetlenségi párt, mig önálló szerve­zettel birt, a zászlajára irt“ ? Minő halál­ugrás a logikában ! Azért mert az a fel­irat az eyyesiill ellenzéké, nincs benne semmi a legnagyobb ellenzéki párt irány­elveiből! Á következtetésnek ezen módja magába rejti megfelelő kritikáját is. Lássuk különben a három fő-irányelvet, 
a választói jo g  kiterjesztéséi, a m aggar 
vezényszót és a gazdasági különválást.„Az általános választói jog is kiszorult a koalíció feliratából“ — mondja a cikk­író. „Mindnyájan akarják a parlamenti reformot és ennek keretében a választói jog kiterjesztését" — mondja a felirat, llogy miben áll a „választói jog kiter­jesztése44 és mik annak hatásai, magá­ban a függetlenségi pártban is vita tárgya. Maga Kossuth Ferenc mondja a „Budapest1* c. lapban: „A  pártprog­ram!!! e részletére nézve nem minden függetlenségi ember ért egészen egyet. Vannak, kik az általános választói jogot minden megszorítás és feltétel nélkül követelik. Mások . . .  a magyarul Írni és olvasni tudást kötik feltételül . . Van­nak olyanok is, kik azt az elvet vallják, hogy minden polgárt, aki az államnak vérével adózik, a választói jog megilleti."( sakhogy ebből legfeljebb az következik, hogy egyik jobban, másik kevésbbé, a harmadik teljesen ki akarja terjeszteni az általános választói jogot; de arról, hogy e pont kimaradt volna a feliratból, szó sem lehet.A m aggar vezényszóra nézve azt mondja a cikkíró: „Á  felirat homályos, rugalmas szerkezetében még csak nyo­mára sem akadunk a magyar vezény­szónak, pedig alig hihetjük, hogy a füg­getlenségi párt e téren múltját teljesen meg akarta tagadni." Kár is volna, nagy kár volna azt hinni, bár a cikkíró ur­nák ebbeli hite a dolgok objektiv állá­sán édeskeveset változtat. Rossz szem­üveg a pártszen vedélv, nem enged* «r Onyomára sem jönni annak, ami ugyan­csak világosan benne van a feliratban.„ 1'. pártok egyetértenek abban is, hogy a magyar hadseregnek — mely az egész hadsereg kiegészítő részét képezi —

nemzeti jellege nyelvben és jelvén yek­
ben kidom borilassék . “ íme, jó uram, aminek ön nyomát sem találta a fölirat­ban, több is vagyon abból benne, mert a magyar nyelven kivül a magyar nem zeti jelvényeknek érvényesülése is határo­zottan és névszerint fel van említve. A magyar nemzeti jellegnek a nyelvben való kidomboritását talán cikkíró ur is a vezényszóra érti és nem arra, hogy a hadvezetőség érje be magyar nemzeti — káromkodással.Végezetül az önálló vámleriilelröl eze­ket olvassuk az idézett cikkben; ,A  koalíció felirata ezt a nemzeti követe­lést . . . .  szintén nem tartja sürgősen megvalósitandónak, hanem amolyan má­sodrendű óhajnak, melynek megtestesí­téséért bizony nem kell magát nagyon törnie.“ Mit is mond hát a koalíció’fel­irata? „A  többséget nyert pártok meg­egyeznek azon törekvésben is, hogy a 
gazdasági önállóságai a külön v'ám- 
lernlellel es az ónálló) hitelrendszerrel

együtt kellő előkészítés és kellő elő fe l­
lé üdék melleti tényleg éleibe léptessék^ Minő jogon mondja a t. cikkíró úr, hogy a koalíció e pontot pusztán m ásodren­
dűnek tartja, melynek megvalósítása nem sürgős? Van-e magában a felirat­ban csak egy sor is, csak egy szó is, mely ezt a felfogást jogosultnak bizo­nyítaná? S ha a szerző saját bevallása szerint törvényeinknek és szerződéseink­nek értelmében 1907. előtt az önálló vámterületre úgy sem gondolhatunk, minő alapon kívánja annak sürgős be­hozatalát? A jelen helyzetben csak elŐ- készitésről lehet tehát szó, nem pedig sürgős megvalósításról ; az előkészítés pedig világosan, el nem csavarható ha­tározottsággal benne foglaltatik a fel­iratban. Aki tehát ezek után azt állítja, hogy a függetlenségi pártnak nem kell „magát törnie*4 az önálló vámterület ,, másodrendű“ óhajáért, az magához a felirathoz kétes értékű, fölösen alanyi, sőt frivol margójegyzeteket csatol, az önkényesen belemagyaráz olyant, ami nincsen benne, hogy „ezen a már nem szokatlan módon44 abba az alaptalan gyanúba keverje az egyesült ellenzéket, mintha oly követeléseket állitana fel, melyeknek komoly voltát maga sem tartja valami nagyra.Ezekben rámutatunk arra, hogy lap­társunknak múltkori cikke minő eszkö­zökkel igyekszik a koalíciónak, de leg­főképpen a Kossuth pártnak politikai hitelét rontani A vád m ódjára  nézve szívesen megengedjük, hogy a t cikk­író ur nem bottal szokot Írni, mint az nem is oly régen meg-megesett laptár­sunkkal. A személy változás gyakran rendszerváltozás is. a szabadelvüpárt helybeli sajtó orgánumánál pedig nagyon is elkölt a rendszerváltoztatás. Tárgyi­lagos előadás, nyugodt modor feltétle­nül szükséges ahhoz, hogy megértsük egymást; mert atnig cikkek helyett för- medvényeket kell olvasnunk, semmi ked­vünk sincsen az ellenkező vélemények megbecsülésére. Magunk örvendünk leg­jobban annak, hogy a bajai sajtó végre felhagyott azzal a hanggal, mely a vá­sári zsivaj dur skáláin zengve előre ki­zárta, hogy megértsük egymást. Fortiter in re, suaviter in modo — ezen elvet kezdi követni laptársunk is, és ennek legelső sorban a sokat rágalmazott, le­dorongolt politikai ellenfél örvend a sajtó tisztességének érdekében.
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Közgyűlés.
O  JBaja város törvényhatósági bizottsága folyó évi május hó 9 ik napján délután ’> órakor rendszerinti közgyűlést tart a következő tárgysorozattal :1. Polgármester időszaki jelentése a köz- igazgatás állapotáról.A városi gyámpénztár 1904. évi száma­dásának és mérlegének felülvizsgálata.ó. Ki is páni átirat a lóavató bizottság ki­egészítése iránt.I. A közigazgatási bizottságban üresedésbe jött egy tagsági helynek választás utján való betöltése.a. A központi választmányban üresedésbe jött egy tagsági helynek választás utján való betöltése0. A városi tanács javaslata a színház épi- 1 tésének ügyében.7. Ugyanannak javaslata a városi közkór* ház jövő évi költségelőirányzatának megálla­pítása iránt.

8. Ugyanannak javaslata az állami csend­őrség behozatala folytán az állammal kötendő szerződés tárgyában.9. Ugyanannak jelentése a városi kertnek a » bajai gyiimölcsészeti egyesületet kezelésé­ből történt átvételéről.10. Ugyanannak jelentése a »bajai gyümöl- csészeti egyesületet kezeléséből átvett városi kertnek a folyó évre történt haszon-bérbe adása iránt megtartott árverés eredményéről.11. Ugyanannak előterjesztése a városi kert­nek eladás utján leendő értékesítése és az árverési feltételek megállapítása iránt. (Klső szavazás.)
12. Ugyanannak javaslata az 1888-ik évben alkotott tandíjszabályzat módosítása tárgyában.13. Ugyanannak előterjesztése 429 korona 30 fillér tanítói nyugdijjárulék kiutalványozása tárgyában.14. Ugyanannak előterjesztése a régi levél­tári iratok rendezése tárgyában.15. Ugyanannak jelentése a városi erdőben kijelölt vágási terület kihasználása tárgyában.16. Ugyanannak előterjesztése a tankötele­zettség teljesítésének ellenőrzése és az óvó- és tankötelesekről vezetendő statisztikai mun­kálatok elkészítésére adott közgyűlési meg­bízás megújítása iránt.17. Ugyannak jelentése a szentjánosi kör­töltés mögött lévő 2 I44,i/I6WH hold szántóföld haszonbérbe adása iránt megtartott újabb ár­verés eredményéről.18. Ugyanannak jelentése az irodai szük­ségletek szállítása iránt megtartott árlejtés eredményéről.19. Ugyanannak előterjesztése a katonai al- reáliskolákban üresedésbe jött városi alapít­ványi hely betöltése tárgyában.20. A róni. kath. iskolaszéknek előterjesz­tése a szervezendő második hitoktatói állás javadalmazására megfelelő segély megszava­zása iránt.

21. Ugyanannak előterjesztése az alsó vá­rosi iskolaszolga fizetésének felemelése iránt.22. A m. kir. szabadkai 4. honvédhuszár­ezred 1. osztálya parancsnokságának megke­resése a fedeles lovarda útvonalába eső há­rom kőolaj-lámpának légszeszlámpákkal leen­dő felcserélése iránt.23. Csapiáros Ferenczné kérvénye a városi bérházban birt bolthelyiség bérletének meg­hosszabbítása iránt.24. Boros Géza kérvénye a városi tégla- és cserépégetési telep egy részének alhaszonbérbe adására az engedély megadása iránt.25. Friedmann Miksa mátéházai haszonbér­lőnek kérvénye a múlt évi november hó 1-én esedékes volt haszonbér után befizetett kése­delmi kamatkülömbözet visszatérítése iránt.26. Kozma Károly kérvénye építkezés cél­jára 4*5 LJ-öl közterületnek átengedése iránt. (Klső szavazás.)27. Sinkó Mihály gombosi plébánosnak kérvénye egy kőkereszt felállításához szük­séges közhely átengedése iránt.28. Bráde József kérvénye építkezés céljára 23 J-ö ln yi közterület átengedése iránt.29. Jerkovics Sándor kérvénye építkezés céljára 14 Pl-ölnyi közterületnek átengedése iránt.Netán utólag még beérkező és szabálysze­rűen közzé teendő egyéb tárgyak.
HÍREK.E ljegyzés. Dr. Marton Jenő ezred orvos a szabadkai 4-ik honvéd huszár ezred orvos főnöke jegyet váltott Boér Rózsikéval, dr. Doh Antal csongrádi b. megyei főorvos leányával.

Házasság. Polgár Andor bácsalmási sző­lőtulajdonos eljegyezte Z.seny Ilonka kisasz- szonyt, a halasi előkelő társadalom egyik tagját.
A „József főherceg sanatorium egye- 

sület“ javára m. hó 24-én nagy sikerrel ren­dezett műkedvelői előadást szombaton meg­ismételték, szintén igen szép anyagi és er­kölcsi ercdménynyel. Közönségünknek újból alkalma nyílt meghallgathatni Peschhe Irma k. a. kitűnő szavalata révén dr. lUmier Adolf remek » Prolog!r-ját, újból gyönyörködhetett



1,906. május 6* » Bajai Független Újság.ua must már magnézium-fénynyel megvilágított mesterien csoportosított a »I lát rom ptirka«, 
» Kilenc nin^sa«, a »1\iras t̂lakodaloni(( s a » Jó­
tékony stig« című megkapó élőképekben, me­lyen városunknak úgyszólván valamennyi fakadó rózsabimbaja részt vett s újból ka­caghatott a »Cyrano a £sít róna című bolondság derék szereplőinek: a bájos Schwart~ Elza kisasszonynak, a minden bennszülött lipótvá­rosi bankárt csúffá tevő Székely Alfréd dr.-nak, az utolérhetlen S~ás~ Jánosnak, Monoshri dr.- nak, a pompás zsúr-huszárnak, Lőwinga Gyu­lának, aki ez alkalommal olyan mű-botláso­kat vitt végbe, hogy bármely színész meg­irigyelhette volna tőle, no meg Borócgy Jenő­nek, a minta rendezőnek.A mikor a nagysikerű előadás után a kö­zönség oszladozni kezdett, egyik fiatal ember igy sóhajtott föl a mesés élőképek látásának hatása alatt :— Istenem, de boldog is lehetett az a Zeus,ha ugyan voltak az olimpiai istennők olyan szépek, mint ezek a mieink!V irá g - és szam óca-kiállítás. A Bajai Gyümölcsészeti Egyesület jövő hó elején a helyben létesítendő árvaház javára bébék vi­rágkorzójával egybekötött virág- és szamóca- kiállítást rendez.H árom  ember pusztulása. Kémes sze­rencsétlenség történt városunkban, e hó 2-án este 7 óra tájban. A megdöbbentő esetről a következő tudósítást kaptuk : Fleischman Benő helybeli nagykereskedőnek Beck Jenő és Trei- 
ber Ágoston nevű segédei, valamint Bátyai János bolti szolga este fél hét után lementek a pincébe terpentinért. A terpentin öntése közben Beck a szabadon égő gyertyát oly közel találta tartani a terpentines üveg szá­jához, hogy az egész nagy üveg terpentin iszonyú detonációval felrobbant. A halálosan sérült három szerencsétlen, égő ruházattal rohant ki az utcára és szivettépő jajgatással futottak föl-alá, inig le nem fogták őket s a tüzet el nem oltották rajtuk. Ekkorra azon­ban már oly borzasztóan összeégtek mind a hárman, hogy közülök kettő, és pedig Beck Jenő még azon éjjel, Trciber pedig csütörtökön délután kiszenvedett. Bátyai állapota is élet- veszélyes.A rettenetes szerencsétlenséggel kapcsola­tosan két szomorú tényt kell konstatálnunk. Mikor a szerencsétlen áldozatok irtózatos kí­nok között az utca porában fetrengtek, fiak- kerekért szaladtak többen, hogy őket a kór­házba szállíthassák. Egy (iakkeres sem akart a helyéről elmozdulni; »előbb fizessenek — mondogatták. Eközben egy fűik kérést, arra vitt az útja. Ezt is felszólították a sebesültek elszállítására.- Aztán ki fizet? — kérdezte ez is. Csak mikor a tömeg fenyegetőzni kezdett, akkor szánta rá magát, hogy a sebesülteket elszál­lítsa. Ez az egyik A másik, hogy a támadt pincetűz lokalizálása végett a tűzoltóságért akartak telefonálni egyszerre két helyről is ; csengettek innen is onnan is, vagy negyed­óráig, összeköttetést kapni azonban egyikük sem tudott, mert a csengetésre nem reagált a központból senki. Megjegyezni kívánjuk, hogy mindez 7 óra előtt történt. Kiváncsiak vol­nánk már most, hogy miért fizetjük a horri­bilis telefondíjat? Azért-e, hogy s/.ükség esetén használhassuk, avagy azért, hogy csak le­gyen. Elvárjuk, hogy a posta-főnökség szigorú vizsgálatot fog tartani, vájjon kit terhel a mulasztás? Mert ez nem az első eset, hogy panaszt hallunk, hogy a telefon-előfizetők megvárakoztatásával valóságos sportot űznek a központban.Itt jegyezzük még meg, hogy a tűz okozta kár mintegy 900 korona, amely azonban meg­térül minthogy a pincében elhelyezett árú biztosítva volt.

G yilkos gim názista. Borzalmas tettet kö­vetett el e hó o-an Zentan Omlás Lajos zentai polgármester fia, Dudás Einil, aki a zentai niici/niin \ II, osztcil\ciiu\lv tunulójíi. Azelőadás megkezdése előtt revolvert fogott 
Katona Imre nevű osztálytársára és lelőtte a fiút, aki most a halállal vivődik. A gyilkos­ság részleteiről a következüket írják c hó ,‘j-iki kelettel :Tegnap délután Dudás Emil kirándulást tett a zentai Népkertbe egyik leghitettebb ba­rátjával, Katona Imrével. A két iiú benső baráti viszonyban élt egymással és mindig együtt jártak, együtt tanultak, légy-két hét óta azonban feszültté vált a viszony a két hú között s nem egyszer össze is szolalkoztak az osztálytársak előtt, de ellenségeskedésük okát nem árulták el.Tegnap Dudás Emil a Népkertbe hívta ba­rátját, ahol a két fiú megint összeszólalkozott és pedig oly csúfosan, hogy a járókelők is összegyülekeztek a verekedők körül.Ma reggel jóval 8 óra előtt megjelent a tan­teremben Dudás Emil s barátja után tudako­zódott. A fiú sáppadt volt s különös viselke­déséből azt sejtették osztálytársai, hogy bán­talmazni akarja osztálytársat. Háromnegyed 
8 líra felé lépett a tanterembe Katona Imre is. Dudás hirtelen eléje ugrott és igy kiál-^  C l  %Jtott reá :— Ezzel tartozom neked ! . . .Ezzel revolvert fogott Katona Imrére és még mielőtt megakadályozhatták volna, vil- 
1 á mgy orsan reás ü töt te.Katona összerogyott és rögtön elborította a vér, amely szájából és a lőseb nyílásán pa­takként folyt szerte a tanteremben. Az osz­tálytársak körülfogták a vérében fet rengő Katona Imrét és orvos után szaladtak, aki még ott, a helyszínén ellátta Katona Imrét a szükséges kötésekkel, azután beszállította a kórházba a haldokló fiút.Dudás Emilt a rendőrség letartóztatta és átkisérte a járásbíróság fogházába.A gyilkos fut családja iránt városszerte nagyO  %/a részvét. A szerencsétlen Katona Imre árva fin volt s egyedüli gyermeke özvegy édes anyjának, aki szép reményeket fűzött fia jö­vőjű h ez.Perczel Mór szobra. Szenttamás község hálás lakossága körében mozgalom indult meg, hogy a szenttamási hősnek Percül Mór­nak, a 48-as hős tábornoknak szobrot állít­sanak.A  zombori függetlenségi kör m egala­kulása. A zombori függetlenségi-kör folyó évi április hó 80-án, vasárnap délelőtt 1 1 líra­kor, a Szemes-féle vendéglőben tartotta ala­kuló közgyűlését.Betörés. A kis-vásártéren levő Bandi Kló- rián-féle órásbolt úgy látszik, kitűnő objektum a betörésre. Ajánljuk ezen üzletet a betörő urak szives figyelmébe, mert itt nem hogy csendőr nem, de még a madár se jár; itt bizo­nyosan eredménynyel működhetnek, nem fogja őket zavarni senki. Itt már legalább hatszor törtek be, anélkül, hogy a tetteseket csak egyszer is megtudták volna csípni. A leg­utolsó betörés csütörtökre virradó éjjelié tör­tént, amikor a segédnek az arany óráját és láncát s kis pénzecskéjét lopták el. A betörés­sel egy alacsony termetű rongyos külsejű, szúrós nézésű asszonyt és egy ugyancsak egy rongyos ruházatú férfit gyanúsítanak. Ezeket az alakokat látta ugyanis, a szom­szédban lakó dr. Bi'ic'i Albert ügyvéd a bolt körül ólálkodni.

Szab ad ka város a m. hó 27-én tartott köz­gyűlésén nagy horderejű Határozatot hozott, midőn egy városi székház építésére és La lies fürdő kiépítésére, fejlesztésére 1 miliő koronát szavazott meg építési alapnak’. lézen összeget pedig a lakosság megterhcltetése nélkül, olykép szerzik meg, hogy edd igeié semmit, vagy nagyon keveset jövedelmezett 882 hold városi homok földeket szőlőtelepítés céljából örök áron eladnak.Ö ngyilkos katona. Zomborban Dobos An­tal őrmester az ezred pénzéből negyvenhat koronát sikkasztott s miután félt, hogy tet­tét észreveszik, öngyilkosságot követett el.Felülfizetés A bajai általános ipari mun­kás önképző-egylet által husvét hétfőn tartott műkedvelői előadáson a következő felüliize- tések történtek: Epitő-munkás szakcsoport 
8 kor., Bock Nándor 2 kor., Nánay Lajos, Nyom­dász szakcsoport 1 — 1 kor., Gluckman Bál 20 till., Salló Károly 6 fii., Fogadják szives ada­kozók az egyesület hálás köszönetét.K edélyes fiákeros. J)finies István zom­bori gőzmalmos a napokban Bácsbokodra ment öcscsének temetésére. Magával vitte kis fiát is, Miroszavlvevics Dusán zombori fiáké-V Jrossal. Temetés után halotti tor volt, hol jól mulattak reggelig. Hajnalban visszajövet Dzsi- nics elszundikált a kocsin, a fiákeros pedig ezen állapotát megirigyelte, hogy neki ébren kell lennie, a Gyurits pusztán a hintókulcs- csal három helyen beverte Dzsinics fejét igy akarván ót ébrenlétre és beszélgetésre szorí­tani. Sőt a kiabáló fiúcskát is elverte; inig végre Dzsinics, fejének nem éppen kellemes tapogatásától felébredt és a fiákerost a hin- toról ledobta s maga hajtott a közeli Deák szállásra, hol sebeit bekötözték. Dzsinics visz- sza fordult Borsódra, a csendőrségnek jelen­tést tett, kik a fiákerost elfogták, de azonnal el is bocsájtották, mert azt vallotta, hogy Dzsinics a gyorsabb menésre nem «a lovakat, hanem őt, a fiákerost gyengéd tapogatásokkal nógatta, és nehogy nyakszirtmerevedés diva­tos betegséget kapjon egy párszor tarkónlegyintette, és ő csak önvédelemből használta a hintókulcsot. Valószínűleg a bíróság fogjaaz igazságot kihámozni.*•Ö ngyilkossági kísérlet. Lack József szek­szárdi szabó kedden, öngyilkossági szándék­ból a szive fölött, nagy szabóollojával mint­egy ö 8 cm. mély sebet ejtett. A gyorsan eszközölt orvosi segély azonban megmentette az életének az elkeseredett szabót.A víz mint a gyom or- és bélbetegségek óvószere. Mindenki tudja, bogy a Karlsbad- ban és Marienbadban gyógyulást kereső gyo­morbetegek legnagyobb kontingensét magya­rok alkotják. Ennek oka pedig az, hogy a konyha igen Ízletes,magyar de meglehetősen nehezen emészthető táplálékokkal látja el fo­gyasztóit, továbbá az, hogy magyar ember az étkezés után boritalhoz van szokva. A b«»r pedig a zsíros ételek emésztését gátolja.A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrányait «az ivóvíz van hivatva kiköszörülni. Erre azonban a víznek tisztának, jónak és olyannak leéli lennie, hogy «a táplálékot az emésztéshez kellően előkészítse.Közismert dolog, hogy e célra a mohai Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg. mert nemcsak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom­rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­masan izgatja s kellemes izú borital. Háztar­tások nagy üvegekben a mohai Agnes-vizet különösen olcsón szerezhetik be.Bosszú. Blatt Károly <><> éves újvidéki gyü- mölcskereskedő a múlt hét egyik estélyén összeveszett a vele vadházasságban élő Jung Erzsébettel és bosszúból fel akarta gyúj­tani annak az Eötvös-téren levő gyümölcsös bódéját olykép, hogy a deszkából épült bódé
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FERENCZ JÓZSEF KESERDVIZ az egyedül elismert kel­
lemes izü t e r mé s z e t e s  
• hashajtószer. —-——



4 Bajai Független Újság. 1905. május 6*.
$egy részét leöntötte petróleummal. Éppen vég­hez akarta vinni tettét, mikor arra jött egy <>. gyalogezredbeli baka egy lakatos segéd társa­ságában, kik észrevevén az öreg Blatt szán­dékát, lármát csaptak, mire az öreg futásnak eredt s csak 'l eve vendéglő udvarán sikerült elfogni. Blattot a rendőrség letartóztatta.Egy m illiom os életpályája. Egy diszla- komán, melyet egy előkelő fővárosi nagyke­reskedő tiszteletére adtak abból az alkalomból, hogy udvari szállító lett, az ünnepeknek élete folyása a jelenlevőkre mély benyomást gyako­rolt. Mint szegény fiatal gyerkőcz került Buda­pestre s itt egy nagykereskedő czégnél szol­gai állást nyert el. Kitartó szorgalma és fel­tétlen megbízhatósága folytán olyannyira meg­nyerte főnöke bizalmát, hogy ez beíratta egy kereskedelmi esti tanfolyamra, melyet kitűnő eredménynyel fejezett be. A szolgából igy kereskedelmi alkalmazott lett. Miután azonban nagyon mérsékelt jövedelemben részesült még igy is, egy osztálysorjegyet vásárolt, melylyel hosszabb ideig játszott, inig végre a szerencse kedvezett neki és egy főnyereményhez jutott. Egy forgalmas utcán üzletet nyitott és törekvő munkásságát siker koronázta itt is. Üzlete virágzott, es ezenkívül a polgártársak bizalmát és tiszteletét is kivívta magának olyannyira, hogy az iparkamarába és a városhoz is bevá­lasztották bizottsági tagnak. „Látják, tisztelt uraim fejezte be az udvari szállító elbe­szélését -  ami vagyok és amivel bírok, azt a szerencsés Török bankháznak köszönhetem. Mert ennek szerencséje nélkül talán még ma is csak függőviszonyban levő alkalmazott vol­nék és nem egy önálló kereskedő/*Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy a Ferencz József keserüviz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em­lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha­tározottan «Ferencz József« keserűvizet.Zongorák, cimbalmok es hegedűk,csak első rangú gyártmányok! Kaphatók W agner Antalnál Baján.

28833 11. M. számhoz.X IV . 1905.
Pályázati hirdetmény.

Gróf Reichenbach-Le8sonitz Vilmos által rokkant ten­
gerészek segélyezésére létesített alapítványra.A trieszti os. és kir. tengerészkerületi parancsnokság pályázatot hirdet a fent- nevezett alapítvány jövedelméből 1905. évi január 1-től számitandólag adományo­zandó egy, évi 100 korona segélydij él­vezetével járó alapítványi helyre.Ezen a l a p í t v á n y r a  első sorban az 1864-ik évi május 9 iki helgolandi ten­geri ütközetben rokkantá váltak, vahunint az ugyan ezen alkalommal elesettek öz­vegyei és árvái ilyenek hiányában vala­mely későbbi tengeri ütközetben rokkantá váltak, illetőleg elesettek özvegyei és ár­vái bírnak igénynyel.Felhivatnak tehát az igényjogosultak, hogy a szükséges igazoló okmányokkal felszerelt pályázati folyamodványaikat f. é. 

május 15-ig a trieszti cs és kir tengerész kerületi parancsnokságnál nyújtsák be.A folyamodó szegénységi, vagy hely­hatósági bizony i tvány nyal tartozik iga­zolni. hogy vagyontalan szegény és se­gélyre szorul.

az

7344. sz. kig. 1905.
Pályázat.város közknrházánál üresedésbe jött, évi 1000 kor. fizetéssel, szabad la­kással, élelmezéssel, fűtéssel világítássalalorvosi állásra pályázatnyittat ik.Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy mi­nősítésüket igazoló okmányokkal felsze­relt pályázati kérvényeiket, hozzám f. évimájus hó 20-ig nyújtsák be.Megjegyeztetik, hogy a kinevezés 3 évre szól és egy Ízben megújítható és hogy szigorló orvosok is pályázhatnak Baja, 1905 év április hó 29.

Dr Hegedűs,
polgármester.

VJI< :

7270. s/. kig 1905
I lirdetmcnvTöbb oldalról jelentés tétetett, hogy a város szőlőiben a kendermag-bogár nagy mértékben pusziit.Hogy erről közvetlen nuurirvőződócfi  j  ». t>szerezhessen, valamint az ellene való vé­dekezésre nézve a szükséges felvilágosí­tásokat megadhassa: Halászy Lajos m. kir. kerületi szőlészeti és borászati fel­ügyelő űr folyó évi május hó 10-én Ba­ján fog tartózkodni.Miért is felhivatnak az érdeklődők, hogy fenti napon d. e 5) órakor a vá­rosi gazdasági hivatalnál megjelenni szí­veskednének.Baja, 1905. április hó 29.

Dr Hegedűs,
polgár mtLsfer,

Az ösztöndíjra1. hajai illetőségűek.2. Legalább 12 éves kort elért, kifejlett mun­kaképes testalkattal bírók.3. A kik legalább két gimnáziális, két reál, két polgári vagy iát elemi népiskolai osztályt leg­hevesebb jó (kettős) általános eredménynyel végeztek.Felhivatnak mindazon növendékek, akik ezen ösztöndijat elnyerni óhajtják, hogy szabálysze­rűen felszerelt pályázati kérvényüket folyó évi június hó 30-ik napjáig a városi tanácsnál an­nál is inkább nyújtsák be, mert később érkező, vagy hiányosan felszerelt folyamodványok figye­lembe vétetni nem fognak.A pályázók csatolják kérvényeikhez:a) születési bizonylatukat,b) atyjuk, vagy gyámjuk beleegyező nyilat­kozatát, melyben kifejezendő annak kötelezett­sége is. hogy az illető a tanidő teljes tartamát (négy év) be végzi,c) iskolai képzettségét igazoló szabályszerű bizonyítványt,d) az u raoltási bizonyítványt,e) kitej élt és ép testalkatot igazoló tiszti or­vosi bizonylatot.Megjegyeztetik, hogy az ösztöndíjat Baja vá­ros törvényhatósági bizottsága fogja adomá­nyozni és bogv az arra felvett tanuló tartozik a folyó évi július hó 31-ig a felvételre sza­bályszerűen felszerelt bélyegmentes kérvénvnyel jelentkezni a szegedi állami fa- és fémipari szakiskolai igazgatóságánál.A felvételre jelentkezés módozatait magában loglaló értesítő Baja város jegyzői hivatalában megtekinthető.Baja, 19(1.5. április 20-án tartott tanácsülésből.
Dr. Hegedűs

polgármester.

0400. sz./kig. 1905.
Pályázati hirdetmény.

J  JBaja város tanácsa közhírré teszi, hogy Bajai .. i i r ? • | • » I 2 6 2 2  1 2 d .varos törvény hatósági bizottsága ------------— —
 ̂ °  °  kig. K)00. kozgy,számú határozatával a szegedi állami la- és fémipari szakiskolánál, mely iskola a butor és épület asztalos, mű-, épitő- és géplakatos ipa­rokra nézve nyújtja a megfelelő elméleti okta­tással kapcsolatos gyakorlati ipari szakoktatást egy bajai illetőségű iparos tanuló részére az 1905—ik tanévtől kezdődő második ciklusra évi 240 koronás ösztöndíjat létesített.Ezen ösztöndíj élvezete a folyó évi szep­tember hó 1-én kezdődik s általános jó előme­netel és magaviselet mellett az ösztöndíjat el­nyerő tanuló annak élvezetében a tanfolyam egész négy éve alatt megmarad.A tanév mindenkor szeptember hó 1-től jú­lius hó 3 1-ig tart.

KISS
J pzerenesèje

NAGY!
Ki még eddig soha szerencsekisér- letet nem telt az osztálysorsjátékban,

vegyen egy szerencsesorsjegyet 
KISS bankházában, mert

KISS gzerencgéje NAGY !Kinek még eddig az osztálysors­játékban eredménye nem volt, tegyenkísérletet KISS bankházában.

KISS
mertgzerenegéje !Több ezer fél nyert a lefolyt sors­játékokban nagyobb nyereményeket

K I S S  bankházában.

A/, eddigi húzásoknál 
szerencsénk volt márHáromszor a jutalmat600000 koronát 1,800.000es egy nagy nyereményt1 0 0 .0 0 0  Icoronal 100.000

72SSI 2 . 2 0 0 . 0 0 0koronát t. vevőinknek kifizetni.Minden egyes h ú z á s  u t á n közzé- tesszük a legnagyobb budapesti hír­lapokban a nálunk nyert sorsjegyek jegyzékét úgy, hogy mindenki meg­győződhetik, miszerint t. vevőinknek
különösen k e d v e z  a s z e r e n c s e .

Kihúzott nyeremények
azonnal kifizettetnek.

Kísérelje meg szerencséjét Kiss bank­
házában, mert

KISS szerencséié NAGY!A X V l. Sorsjáték I-gö osztályának hú­zása f. é.május 25 ég 26-án lesz.
Egy nyolcad IK  5 0  f. Egy fél . . 6 K. 
Egy negyed 3 K -  f. Egy egész 12 K.

Kiss Károly és Trsa
a magyar kir. szab. osztály­
sorsjáték főelárusitó helye.Budapest, V lL , Erzsébet-körut 19. gz,
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Óriási szerencse TÖRÖKNÉL!
Felülmulhatlan az a szerencse, mely bankházunk­nak kedvez. Rövid idő alatt 19 
millió koronánál több nyereményt fizetniük ki nagyrabecaúlt vevőinknek ; e<r\eclüMZ utóbbi 6 hónapban a 2 legnagyobb nyerem ényt, és pedig;

602,000 
400

koronás nagy jutalmat a 98924. sz sorsjegyre, 
koronás legnagyobb főnyeremény! a 83401. sz. sors-jegyre, további 100.000 , 80 .000 , 70 .0 0 0 , 6 0 .0 0 0 , 25.0 0 0 , 20 .0 0 0 ,több 15.0 0 0 , 10.000  I coronás és ezeken kivül még sok egyéb nagy nyereményt.Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a világ legesélydusabb ősz l ál y so rsjáté ká ban vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.A most kezdődő lb .m agy ar ősz t ál y so rsjáté k ba 11meny jut és összesen

í i o . o o o  “ í r o o o pénz-
14 m illió  459.000

nyere-korona hatalmas összeget sor­solnak ki.
jKîinôcnki keresse nevét! «

(melyet a. b. o sorrendben megtalálhat).

n d e n k i k ís é r e lje  m e g  s z e r e n c s é jé t  
a z o n  s x á m m a l , m e ly  neve a v a g y  c s a ­
lá d t a g ja in a k  n e v e  m e lle tt á ll.

A d & tn «82 O e o i i i a 88156 G a l l é r t 72680 J á n o s 82957 M a n ó 88259
A d é l  % 114* C e l e s t i n 85519 G e r e b e n 82849 J e n ő 83245 M a r ó é i 2881
A d o l á r  ^ 12*02 D á n i e l 2778 G e r g e l y 81216 J o l á n 2877 M a r g i t 7280
A d o l f 20422 D á v i d 6637 G é s a 2797 J ó n á s 7260 M á r i a 17707
Á g n e s 22511 D é n e s 1242' G i z e l l a 6649 J ó s s á 18280 M á r k u s 22014
Á g o s t o n 24242 D e z s ő 209S* G u s z t á v 13151 J ó z s e f 21452 M á r t h a 24003
A l a d á r 28818 D o m o k o s 28006 G y ö r g y 21145 J u d i t h 23095 M á r t o n 24274
A l b e r t 44360 D ó r a 24258 G y ő z ő 28018 J u l i s k a 24358 M a t i l d 40705
A l f r é d 59119 D o r o t e a 29529 G y u l a 24268 K á l m á n 40482 M á t y á s 56093
Á k o s 72613 E d i t h 56810 H e d w l g 29688 K & r o l i n 56572 M e l a n i a 59564
A m á l i a 82X11 E d e 59159 H e l e n a 56525 K á r o l y 5950S M e n y h é r t 80019
A m b r u s 8» 145 E d w i n 72622 H e n r i e t t e 59167 K a t i n k a 72645 M i h á l y 83006
A n d o r 88505 E l e k 82836 H e n r i k 72633 K á z m é r 82960 M i k l ó s 8327*
A n d r á s 991) E l e m é r 83164 H e r m a n n 82954 K e l e m e n 88246 M i k s a 2890
A n n a 4948 E m i l 88520 H e r m i n a 83217 K l á r a 2878 M i l á n 7288
A n t a l 12417 E m m a 2784 H i l d a 2799 K l o t i l d 7266 M ó r 17738
A r a n k a 2059* E n d r e 5641 H u b e r t 6313 K o r n é l 16863 M ó r i o 22016
A r m a n d 22514 E r n ő 1243* H u g ó 13154 K o r n é l i a 22002 N á n d o r 24014
A r n o l d 24248 E r n e s z t i n 21142 H u m b e r t 21147 K r i s t ó f 28097 N & r o i s s 24279
Á r p á d 28828 E r w i n 2*007 I b o l y k a 23077 K r i s z t i n a 24365 O l g a 40735
A r t h u r 44389 E v a 24259 I d u s k a 24270 L a j o s 40486 O l i v é r 67098
A u r é l 59142 E r z s é b e t 29516 I g n á o 29647 L á s z l ó 56678 O r b á n 59566
A t t i l a 72615 E s z t e r 56471 I l k a 56552 L a u r a 59532 O s z k á r 80458
B a l á z s 82826 E t e l 5916* I l l é s 59168 L á z á r 78076 O t t ó 88008
B á l i n t 88155 F á b i á n 72*25 I l m a  L J 72689 L ó n á r t 82962 Ö d ö n 83281
B a r n a b á s 88511 F é l i x 82887 I l o n a 82955 L e n k e 88255 P á l 2892
B é l a 2749 F e r d i n á n d 83215 I m r e 83225 L e ó 2879 P a u l a 7300
B e n e d e k 6494 F e r e n o 83581 I n  S e 2876 L e ó u l * 7278 P e t r o n e l l a 17740
B e r n â t 12424 F l ó r a 2793 I p o l y 6482 L i d i a 17350 P é t e r 22017
B e r t a 20978 F r a n o i s k a 5642 I r é n 11229 L i p ó t 22009 P i r o s k a 24017
B e r t a l a n 22528 F r i d a 12485 I r m a 21148 L ó r á n t 23100 P i s t a 24288
B l a n k a  * 24251 F r i g y e s 21144 I s t v á n 23092 L o t h  á r 24873 R a f á e l 40742
B o d o r 28886 F ü l ö p 23009 I s a b e l l a 24351 L c r i n o 4070! R e g i n a 57286
B o g d á n 56273 G á b o r 24263 I z i d o r 40461 L u d m i l l a 56687 R i o h á r d 59671
B o r b á l a 69145 G á b r i e l l a 29341 I v é n 56556 L u i s a 69556 R ó b e r t 80619
B o r l s k a 72618 G á s p á r 56511 J a k a b 59201 M a l v i n 78183 R ó z s i k a 83020
B r ú n ó 82831 G e d e o n 59164 J a n k a 72644 M a n f r e d 82975 R u d o l f 88296

S a l a m o n
S a m u
S & n d o r
S á r i
S a r o l t a
S e b e s t y é n
S im o n
S z e r é n a
T a k s o n y
T a m á s
T a s z i l ó
T e r ű  s
T ib o r
T i h a m é r
T lm o n
T i v a d a r
T ó b i á s
U r b a n
V a l e r i a
V a z u l
V e n d e l
V i k t o r
V i k t o r i a
V i l i b á l d
V i l m a
V i l m o s
V i n c e
V i r g i l
Z o l t á n
Z s i g m o n d
Z s ó f i a
Z s u z s a n n a

mi 
797» 

17768 2MIS 
24020 
24280 
40746 
57716 
50575 
80071 8*022 83'UM) 

28‘JS  
850 i 

1865? 
22027 
24015 
24295 
40780 
5801* 
505S6 
80071 
8804 7 
8.1102 2000 

8618 
18655 
22020 
24014 2515‘i 
42270 
58021O

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyer. 400.000, 200.000, 2 à 100.000, 1 à 90.000, 2 à 80.000, 1 ft 70.000, 2 à 60.000, I ft 50.000, 40.000, 5 ft 30.000, 3 ft 25.000,8 ft 20.000, 8 à 16.000, 36 ft 10.000 és még sok egyéb nyeremény.Az első osztálya sorsjegyek tervszerű árai ;
1

1
eredeti wjegij frt -  75. vagij kor. 1.50; '|4 eredeti gorçjegij frt 1.50 vagy kor. 3.

2 N 3. 6 . i 6 . -, IZIl II I) »  l>A sorsjgyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldéseellenében küldjük.Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket fenti eredeti szorencsesorsje- gvekre kérünk azonnal, de legkésőbb
f. é v i m á ju s hó lö^igbizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen s/.erencses/,áinok gyorsan elfogynaki * '*> *

ÉS
Hazánk legnagyobb osztálysopsjáték-uzlete.

Fő áru d án k  o sztály  sorsjáték-üzletei :K ö z p o n t :  3 * e r é z -k ö r u t  4 6 / a . I . f ió k :  Y á c z i - k ö r u t  4 / a .I I .  f ió k :  JV C u z e u m -k ö r u t  11/a. ü l .  f ió k :  S r z s é b e t - k ö r u t  5 4  a .

na.I ! « >;> M m e n y .A bajai kir. járásbiróság mint telek­könyvi hatóság részéről közzé tétetik : miszerint a Halas—bá csa I m ás — r i gy i ea i helyiérdekű vasút számára az alább meg nevezett határokban kisajátított területek­ről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszínére a következő határnapok tűzetnek ki, úgy mint: JYtadarász-pusztára nézve 1905. május hó 11-én délelőtti 9 óra; JBács-JYCadaras állomásra Jíatíjm ár puszta és ^Borsód községre nézve 1905. évi május 12-én délelőtti 10 óra; JCatjjmárállomásra és ^legöcze községre nézve1905. évi május hó 13-án délelőtti 9 óra3legöce állomásra.Az érdekeltek felhivatnak, miszerint netaláni észrevételeiket a fennebbi határ­napon a bizottság előtt előterjeszszék, különben a kisajátítás és a felvett térfo­gat, úgy a feljegyzett szolgalmak s jogo­sultságok iránti kifogásaik többé tekin­tetbe nem jöhetnek.Egyúttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határokban a fent nevezett vasút számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kárta­lanítási összeg mennyiségére nézve el­lenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármi cim alatt igényt tartanak ; ezeket 1905. évi június hó 30-ig ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosab­ban bejelentsék, minthogy a később je­lentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisaiátitási és kár­talanítási összeg annak és azon mennyi­ségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimuta­tásban ki van téve, a bekebelezett vagy felülkeblezett tételek pedig ezentúl a ki­sajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.Az összeírás, térkép és egyedi kimu­tatás a telekhivatalban betekinthető.Kelt Baján, 1905. évi április hó 5-én.Kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.
Fülöp.

 ̂  ̂ kir. albiró.

m . ml
H á zia sszo n yo k

figyelm ébe !Van szerencsém a t. háziasszonyok figyelmét felhívni ama körülményre, hogy friss termésű I-rendü
D ö r ö s ^ a g y m á tkg -ónként 24 fillérért árusítok. Nagybani vételnél klg.-ként 20 fillér. Ugyancsak nálam minden néven nevezendő fűszer árú a legolcsóbb napi árakon kapható.H i e v e l  H á t i d o n .
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É S  T Á R S AE L S Ő  B A JA I  F R A N C IA -C S E R É P , T É G L AÉ S  C E M E N T Á R Ú  G Y Á R A .
* 9 0 -

raktáraDiszes
métallique CEM EN TLAP

FR A N C IA  CSERÉP

TAKARÉKOSKODNI
lehet a sokszorosan kitüntetett és régóta jó l bevált

M A G G I-FÉLE ÍZ E S ÍTŐhelyes használata mellett. -------- —  :..— ' ~— -----------Néhány csepp a tálalásnál hozzátéve — elegendő, hogy ezáltal gyenge leveseknek, mártásoknak, főzelékek-MA( h -I kitüntetések : 1 nagydíj, 20 aranyérem, 0 díszoklevél. 5 tiszteletdij. nclc stb* e^ r pillanat alatt jó és erőteljes ízt adhassunk. Hatszor versenyen kívül, többi között az 1X89. és 1900-iki párisi világ- Üvegcsékben 50 filltöl kezdve (utántöltve 40 fültől kezdve.) kiállításon, » Maggi ( .yula hirálotagt. i?3̂ r  Kapható Drescher G yu la  kereskedésében, B a ja .
Nyomatott Nánay Lajosnál Haján.

0548. szám kig. 1905.Felvétetett Haja város törvényhatósági bizottságának az 1900. évi szeptember
i f  .  i i i  I •• w I t  ' I  1 2 6 2  2 12.1.1 -i‘ii tartott kozgytilesoben , —kig. lyOO. kozgy.szánni határozata alapján a szegedi ál­lami fa- és fémipari szakiskolánál léte­sített évi 240 koronás ösztöndíjas hely betöltésére nézve ti pályázat kibocsátásá­nak ügye.

H a t á r o z a t .Haja város törvényhatósági bizottságá­nak fenti határozata alapján a szegedi állami fa- és fémipari szakiskolánál léte. siíett évi 240 korona ösztöndíjra folyó évi június hó 30-áig terjedő határidővel a pályázat kiiratik, meghirdeltetik és a bajai tanintézetek, tekintetes igazgatósá­gaival szives meghirdetés végett közöl- tetik azzal, hogy az ösztöndíj adományo­zás jogát a törvényhatósági bizottság a négnevelésügyi bizottság véleményének meghallgatása után fogja gyakorolni Haja. 1905. április 20-án tartott ta­nácsülésből.
Dr. Hegedűs.

polgármester.

C S Á V Ó I.V O N , Oszlhcimer
János szesz loxöncl 2000 l i t e r

t ö r k ö l y -  é s
szilva -pálinka,

kiváló, tiszta minőségben o l c s ó n

kapt. 1905.
Hirdetmény.JHaja város rendőrkapitányi hivatala köz­hírré teszi, hogy az első oltásra kötele­zett, életük első évében levő gyermekek

f. é. május hó 17. 20. és 24. n»mindenkor d. u. 2 —5 óra között az olló­helyiségül kirendelt belvárosi róni. kath.•/ onépiskola helyiségében az oltó bizottság jelenlétében beoltatni fognak.Miért is az 1887. évi 22 t. ez 11. §-ában előirt büntetés terhe mellett fel­hivatnak az első oltásra kötelezett gyer­mekek szülei és állítólag gyámjai, hogy gyermekeiket (gyámoltjaikat) a fent ki­tűzött időben és helyen beoltás céljából az öltő bizottság elé vitetni szoros köte­lességüknek ismerjék.Az ezen napokon belotott gyermekek pedig az oltásikerének ellenőrzése czél-
f. é. május hó 27—31 és junius hó 7. napjain d. u. 2 —5 óra között lesz­nek ugyancsak a belvárosi róm. kath. népiskola helyiségében, az oltó bizottság előtt bemutataiidók.Az újra oltásra kötelezett és eddig még újra nem oltott 12 éves vagy ennél idő­seid) tanulók és iparos vagy kereskedő tanoncok pedig ugyancsak a fent kitű­zött időben és helyen tartoznak újra ol­tásuk céljából az oltó bizottság előtt meg­jelenni.Haja, 1905. év április hó 19-én.

Scheibner,
rendőrkapitány.M H H M H H W M

B 8 T  N A G Y  - fB ®

NAP - ES ESOERNYO
Óriási nagy 
választék.

R A K T Á R . Óriási nagy 
választék.A  közelgő nyári idényre bátorkodom a nagyérdemű közönség szives figyel­mét felhívni a nálam raktáron lévő

CSIPKE FANTASIE ÉS CREPE DE CHIN^

% NAPERNYŐKRE, £úgy sima és chine színekben, vala­mint f e k e t e  selyem és félselyem,--- ------— színes és eh in be -  —- ....—
I r ¥

Jó r i á s i nb á m u l a t o s  o l c s ó  á r a k  mellett.
Ernyő javításokat valamint áthúzásokat 

saját mühélyemben olcsón fogadok el.

Férfi és gyermek k a I a p o k, sapkák rend­
kívüli nagy választék, nagyon olcsó árakbanS/ives pártfogásukért esedezve, ma­radtam kiváló tisztelettel

F I S C H E R  P Á L .

f i r *  R Ó Z S Á Ka legkiválóbb és legújabb fa­jokban 80 c/m-től 2 méterig 30 kr tol feljebb, valamint külön­féle cserepes növények és egy­nyári világpalánták jutányos ■ :: árakon kaphatók a rrzr:
Bajai Gyümölcs. Egyesületnél.
4 2 Nagy választék fenyő félékben




